
PRIMA GIORNATA 
giovedì 24 maggio 2007 

8,30 REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI 

9,30 Apertura dei lavori e benvenuto ai partecipanti 
Eugenio Di Ruscio 

9,45 Presentazione degli obiettivi del convegno 
Italo Portioli 

 

10,00 LETTURA MAGISTRALE introdotta da Nicola Montanaro 
Innovazione commerciale vs innovazione 
terapeutica 
Juan-Ramon Laporte 

11,00 PRIMA SESSIONE: Il quadro d’insieme 
Moderatori: Luigi Pagliaro – Nicola Montanaro 

11,15 E’ ottimale la scelta dei comparatori nelle 
sperimentazioni registrative dei nuovi farmaci?  
Vittorio Bertele’ 

11,40 Sono ancora attuali le liste limitate dei prontuari 
regionali? 
Albano Del Favero 

12,05 I soggetti e i ruoli dell’informazione sui farmaci  
Antonio Addis 

12,30 La disciplina dei medicinali in una prospettiva di 
devoluzione dei poteri alle Regioni 
Claudio De Giuli 

12,55 DISCUSSIONE 

13,15 PAUSA PRANZO 

14,30 SECONDA SESSIONE: I prontuari terapeutici “non-
solo-liste” 
Moderatori: Daniela Riccò – Cristina Puggioli 

14,40 L’esperienza del PTR dell’Emilia-Romagna 
Nicola Montanaro  

15,00 L’esperienza del Prontuario Regionale del Veneto 
Francesca Venturini 

15,20 Le raccomandazioni del PRI-ER sull’uso dei farmaci 
oncologici 
Giuseppe Longo  

15,40 Punti di vista sui prontuari regionali e ospedalieri 
Laura Fabrizio, Franca Goffredo, Annalisa 
Campomori, Nilla Viani 

16.00 DISCUSSIONE 

16,30 INTERVALLO 

16,45 TERZA SESSIONE: La continuità terapeutica ospedale 
– territorio 
Moderatori: Cristina Malvi – Stefania Melena 

16,55 il PHT nella distribuzione per conto 
Luisa Toni, Doriana Dall’Olio 

17,10 Continuità e pediatria 
Rossella Rossi 

17,25 Continuità e complessità clinica: la geriatria 
Afro Salsi 

17,40 Continuità e complessità clinica: la medicina 
d’urgenza 
 Giovanni Pinelli 

17,55 I prontuari ospedalieri e la medicina generale: 
opportunità o criticità?  
Anna Campedelli 

18,10 DISCUSSIONE 

18,30 CHIUSURA DELLA PRIMA GIORNATA 

SECONDA GIORNATA 
Venerdì 25 maggio 2007 

9,00 LETTURA MAGISTRALE introdotta da Nicola Magrini 
La XV Edizione della Lista modello dei farmaci 
essenziali dell’OMS (marzo 2007): cosa si intende 
oggi per essenziale? 
Suzanne Hill 

10,00 QUARTA SESSIONE: prontuari e acquisto dei farmaci 
Moderatori: Giovanna Scroccaro – Nicola 
Magrini 

10,10 l’esperienza dell’Area Vasta Emilia Nord: dalle 
equivalenze alla implementazione delle gare 
Annamaria Marata 

10,25 l’esperienza delle Aree Vaste della regione 
Toscana 
Claudio Marinai  

10,40 l’esperienza della regione Marche 
Isidoro Mazzoni 

10,55 la scelta dei farmaci nei prontuari con criteri di 
costo-efficacia 
Andrea Messori 

11,10 DISCUSSIONE 

11,40 INTERVALLO 

12,00 TAVOLA ROTONDA: L’unitarietà del sistema 
farmaceutico e le iniziative regionali: i punti di 
vista - Moderatore: Roberto Turno 
- Nello Martini (AIFA) 
- Giovanni Bissoni (Regione Emilia Romagna) 
- Nerina Dirindin (Regione Sardegna) 
- Sergio Dompé (Farmindustria) 
- Francesco Ripa di Meana (FIASO) 
- Carlo Lucchina (DG Sanità Regione Lombardia) 

13,30 CHIUSURA DEI LAVORI 
Giovanni Bissoni 



RELATORI E MODERATORI 

Antonio Addis Agenzia Italiana del Farmaco 

Vittorio Bertele’ Istituto Mario Negri, Milano 

Giovanni Bissoni Assessore Politiche per la Salute, Regione 

Emilia-Romagna 

Anna Campedelli  Medico di medicina generale, Cesena 

Annalisa Campomori  Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, Trento 

Doriana Dall’Olio    Farmacie Comunali, Bologna  

Claudio De Giuli Ministero della Salute 

Albano Del Favero Università degli Studi di Perugia 

Eugenio Di Ruscio Regione Emilia-Romagna 

Nerina Dirindin Assessore dell'igiene e sanità e dell'assistenza 

sociale, Regione Sardegna 

Sergio Dompé Presidente Farmindustria 

Laura Fabrizio Ospedale S. Eugenio,  ASL Roma 

Franca Goffredo IRCC Candiolo,Torino 

Suzanne Hill Organizzazione Mondiale della Sanità, Ginevra 

Juan-Ramon Laporte Universitat Autònoma de Barcelona, Barcelona, 

Spain 

Giuseppe Longo Azienda Ospedaliero Universitaria, Modena 

Carlo Lucchina Direttore Generale Sanità, Regione Lombardia 

Nicola Magrini CeVEAS, Azienda USL di Modena 

Cristina Malvi Regione Emilia Romagna 

Annamaria Marata CeVEAS, Azienda USL di Modena 

Claudio Marinai  Servizio Farmaceutico, ASL Firenze 

Luisa Martelli Regione Emilia-Romagna 

Nello Martini Direttore Generale, Agenzia Italiana del 

Farmaco 

Isidoro Mazzoni  Ospedale S. Benedetto del Tronto 

Stefania Melena Direzione Sanità, Regione Abruzzo 

Nicola Montanaro C.Re.V.I.F., Università di Bologna 

Luigi Pagliaro Università di Palermo 

Giovanni Pinelli Azienda USL di Modena 

Italo Portioli Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia 

Cristina Puggioli Azienda Ospedaliero-Universitaria S.Orsola-

Malpighi, Bologna 

Daniela Riccò Direttore Sanitario, Az. USL Reggio Emilia 

Francesco Ripa di Meana Presidente FIASO, Direttore Generale Az. USL 

di Piacenza 

Afro Salsi Azienda Ospedaliero-Universitaria S.Orsola-

Malpighi, Bologna 

Rossella Rossi Farmacia Ospedale Gaslini, Genova 

Giovanna Scroccaro Presidente SIFO, Azienda Ospedaliera di Verona 

Luisa Toni Dipartimento farmaceutico Az. USL di Bologna 

Roberto Turno Il Sole 24 ore 

Francesca Venturini Azienda Ospedaliera di Verona 

Nilla Viani CeVEAS, Azienda USL di Modena 

 

 

OBIETTIVI DEL CONVEGNO 
 

¾ confrontare le politiche regionali del farmaco 
¾ discutere relazioni e ruoli tra Prontuario Nazionale, Prontuari 

Regionali, Prontuari Ospedalieri 
¾ esplorare i compiti e le potenzialità delle Commissioni 

Terapeutiche Regionali e Locali 
¾ confrontare i criteri e le metodologie di costruzione dei 

Prontuari Terapeutici Regionali e Locali 
¾ esaminare i nessi tra i Prontuari Terapeutici, le evidenze 

scientifiche e la ricerca clinica 
 
Comitato Scientifico 
Italo Portioli (Presidente)  
Marco Biocca 
Albano Del Favero 
Nicola Magrini 
Cristina Malvi 
Nicola Montanaro 
Luigi Pagliaro 
Giovanna Scroccaro 
 
Comitato Organizzatore 
Daniela Campagnoli (Assessorato RER) 
Susanna Maltoni (CeVEAS) 
Domenico Motola (CReVIF) 
Ester Sapigni (Assessorato RER) 
Chiara Silvani (CReVIF) 
Nilla Viani (CeVEAS) 
 
 
 
 

È stato richiesto l’accreditamento ECM dell’evento 
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CONVEGNO NAZIONALE 

 

I PRONTUARI OSPEDALIERI 
COME STRUMENTO  

DI GOVERNO CLINICO 
24 – 25 maggio 2007 

Auditorium della Regione Emilia-Romagna 

 viale Aldo Moro 18, Bologna 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


